1/2

113年度新竹市古蹟、歷史建築、紀念建築、聚落建築群審議會

第三次現勘暨審議會議紀錄（節錄）

壹、實地履勘：

113年 12月 26日（星期四）

序 時間 地點 備註

1 14:00-
14:30

國立新竹高級商業職業學校宿舍群
（新竹市學府路 128-2號、128-3
號、128-4號、128-5號、128-6號、
128-11號、128-12號）。

提案一「國立新竹高級商
業職業學校宿舍群」聚落
建築群登錄審議案

2 14:40-
14:55

北大路臺灣銀行宿舍（A1棟：北大
路 84巷 26、28、30、32號；A2棟：
北大路 84巷 34、36、38、40號）。

提案二「北大路臺灣銀行
宿舍」歷史建築登錄審議
案

3 15:00-
17:20

返回市府第一會議室審議提案

貳、主持人：召集人邱臣遠委員                      紀錄：賴虹縈、劉秀珍

參、出席人員：

案別 出席狀況

第一案 鍾心怡委員、葉俊麟委員、李奕樵委員、林昕委員、林
政達委員、陳文政委員、翁玉琴委員、謝佩娟委員、邱臣遠
委員、王翔郁委員、施淑婷委員、蘇文彬委員、林曉薇委員
（請假）、黃士娟委員（請假）、何黛雯委員（迴避）、賴美
蓉委員（請假）、李乾朗委員（請假）

本委員會組成人數 17人，本案應出席委員 16人，應迴
避委員 1人，請假委員 4人，實際出席委員 12人，符合開
會法定名額。

會議開始。

第二案 鍾心怡委員、葉俊麟委員、李奕樵委員、林昕委員、林
政達委員、陳文政委員、翁玉琴委員、謝佩娟委員、邱臣遠
委員、王翔郁委員、施淑婷委員、蘇文彬委員、林曉薇委員
（請假）、黃士娟委員（請假）、何黛雯委員（請假）、賴美
蓉委員（請假）、李乾朗委員（請假）

本委員會組成人數 17人，本案應出席委員 17人，應迴
避委員 0人，請假委員 5人，實際出席委員 12人，符合開
會法定名額。

肆、列席單位：詳參簽到表。

伍、業務單位報告：（略）。

陸、審議提案：

提案一「國立新竹高級商業職業學校宿舍群」聚落建築群登錄審議案。

決議：本委員會組成人數 17 名，本案應迴避委員 1 名，應出席委員 16 名，

實際出席委員 12名：
（一）同意不登錄聚落建築群，繼續列冊追蹤：128-2一棟，解除列冊追

蹤：128-3、128-4、128-5、128-6、128-11、128-12 等六棟，7
人，達實際出席委員過半數（6人）之同意；

（二）本案不登錄聚落建築群，繼續列冊追蹤：128-2一棟，解除列冊追

2/2

蹤：128-3、128-4、128-5、128-6、128-11、128-12等六棟。

提案二「北大路臺灣銀行宿舍」歷史建築登錄審議案，決議。

本委員會組成人數 17 人，本案應迴避委員 0 人，應出席委員 17 人，實際出

席委員 12 人。本案不登錄歷史建築，解除列冊追蹤：12 人。本案不登錄歷

史建築，解除列冊追蹤。

柒、文化資產現勘彙總報告：

文化資產現勘—不列冊追蹤彙總表

 現勘日期 不列冊追蹤 備註

序 50年以上公有建物

1 113年 5月 27日 新竹市中華路二段 690-1號 50年以上公有建物

2 113年 5月 27日 新竹市水源街 3、5、7、9號 50年以上公有建物

3 113年 7月 17日 新竹市立光華國民中學宿舍 50年以上公有建物

4 113年 7月 17日 新竹市第四工務所 50年以上公有建物

5 113年 8月 8日 新竹市公園路 196、198、200、202號 50年以上公有建物

6 113年 9月 25日 空軍第二戰術戰鬥機聯隊經管建物

BO013331-D89游泳池圍牆-解除列冊追蹤

BO013331-D93網球場-不列冊追蹤

50年以上公有建物

序 私有/危老

1 113年 9月 13日 新竹市中華路五段 208巷 32、34號 私有/危老

總計： 8處

結論：上開 8處不列冊追蹤案，同意備查。

捌、臨時動議：無。

玖、散會 17時 30分